
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA_E SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 200372  - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- RS

PREGÃO 90014/2024

Às 11:13 horas do dia 11 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALDRONEI ANTONIO PACHECO RODRIGUES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 08490005713202482, Pregão nº
90014/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços de reforma na sede anexa e canil
da Polícia Federal no Rio Grande do Sul em Porto Alegre

Entrega de propostas: De 22/11/2024 às 09:00 até 06/12/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 06/12/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/12/2024 às 10:39:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/12/2024 às 15:51:01
Srs. licitantes, suspenderemos a sessão para análise de proposta.  Retornaremos na data de 09/12/24
às 10h:00min

Sistema 09/12/2024 às 10:00:08 Bom dia! Estamos retomando os trabalhos

Sistema 09/12/2024 às 14:32:23 Srs. licitantes, solicito que permaneçam conectados.

Sistema 09/12/2024 às 16:52:50 Prezados, faremos interrupção dos trabalhos com retorno dia 10/12/2024 às 10h

Sistema 10/12/2024 às 10:00:22 Bom dia! Estamos retomando os trabalhos

Sistema 10/12/2024 às 15:59:48
Srs. licitantes, suspenderemos a sessão para análise da documentação de habilitação. Retornaremos
na data de amanhã (11/12) às 10h:00min.

Sistema 11/12/2024 às 10:02:26 Bom dia srs. licitantes, Daremos continuidade aos trabalhos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/12/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

06/12/2024 às 10:39:13 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Manutenção / Reforma Predial

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 445.279,0200Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.919.***-*4 - ALDRONEI ANTONIO PACHECO RODRIGUES para ENGIEX ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10, melhor lance: R$ 430.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.868.556/0001-53 - ALFA REPRESENTACOES E SOLUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 445.279,0200  -

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: CE

R$ 445.279,0200  -

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.223.850/0001-10 - ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 430.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 445.279,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.433.546/0001-18 - J M CASTRO SOLUCOES EM
ENGENHARIA E CONSULTORIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 431.920,6500  -

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.763.338/0001-36 - MP SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 425.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.940.766/0001-07 - MTA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 445.279,0100  -

Valor proposta: R$ 445.279,0100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Manutenção / Reforma Predial

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 200,0000

2 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.890.793/0001-09 - PACHECO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 419.735,6500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.871.754/0001-50 - PAIM CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 445.279,0000  -

Valor proposta: R$ 445.279,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.250.763/0001-69 - PILLARIS CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 411.500,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 445.279,0200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.590.975/0001-50 - SPAN SERVICE PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 431.800,0000  -

Valor proposta: R$ 450.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.990.569/0001-35 - TAVARES E SILVA COMERCIO E SERVICO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 431.920,6400  -

Valor proposta: R$ 431.920,6400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/12/2024 10:03:33 22.590.975/0001-50 R$ 445.000,0000

06/12/2024 10:06:08 36.890.793/0001-09 R$ 431.600,0000

06/12/2024 10:13:50 51.763.338/0001-36 R$ 444.500,0000

06/12/2024 10:16:08 30.223.850/0001-10 R$ 445.000,0000

06/12/2024 10:16:12 50.250.763/0001-69 R$ 431.601,0000

06/12/2024 10:16:55 22.590.975/0001-50 R$ 432.000,0000

06/12/2024 10:17:22 51.763.338/0001-36 R$ 440.000,0000

06/12/2024 10:17:41 30.223.850/0001-10 R$ 430.000,0000

06/12/2024 10:17:47 50.250.763/0001-69 R$ 430.001,0000

06/12/2024 10:17:49 22.590.975/0001-50 R$ 431.800,0000

06/12/2024 10:17:52 36.890.793/0001-09 R$ 429.800,0000

06/12/2024 10:17:58 50.250.763/0001-69 R$ 429.801,0000

06/12/2024 10:18:00 51.763.338/0001-36 R$ 431.500,0000

3 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Data/hora Participante Lance

06/12/2024 10:18:29 51.763.338/0001-36 R$ 431.000,0000

06/12/2024 10:19:45 51.763.338/0001-36 R$ 430.000,0000

06/12/2024 10:20:53 29.433.546/0001-18 R$ 431.920,6500

06/12/2024 10:24:43 36.890.793/0001-09 R$ 419.735,6500

06/12/2024 10:25:13 50.250.763/0001-69 R$ 411.500,0000

06/12/2024 10:27:39 51.763.338/0001-36 R$ 425.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/12/2024 10:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/12/2024 10:03:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/12/2024 10:23:00

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:28:00 do dia 06/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 429.800,0000 e R$ 445.279,0200 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 06/12/2024 10:28:01
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 411.500,0000, R$ 425.000,0000 e R$ 419.735,6500.

Sistema 06/12/2024 10:28:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 10:41:29 Sr. licitante, bom dia.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 10:42:50
Solicito o envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a planilha
orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do
subitem 5.20.4.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 10:43:02 Para tanto será convocado anexo.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 10:43:39

Sr. Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:45:00 do dia 06/12/2024.
Justificativa: Envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a
planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos
do subitem 5.20.4..

pelo participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 12:39:42
Boa tarde.  Após diversas tentativas de contato sem sucesso via telefone, gostaria de solicitar via
plataforma a prorrogação do prazo, devido a instabilidade de fornecimento de energia, causado
pelo temporal que vem afetando o estado

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 12:45:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:45:00 de 06/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:52:49 Boa tarde sr. licitante.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:53:04 Considerando a motivação do pedido de prorrogação antes de findo o prazo.

Sistema para o
participante

06/12/2024 13:53:30 Considerando que foi verificado que a sede da empresa é na cidade de Pelotas/RS.

4 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

50.250.763/0001-69 06/12/2024 13:53:30 Considerando que foi verificado que a sede da empresa é na cidade de Pelotas/RS.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:54:32
Considerando consulta aos sítios do INMET e CLIMATEMPO, bem como aos colegas da
Delegacia de Polícia Federal em Pelotas. Foi constatado tempestades no município de Pelotas/RS.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:57:55 Concedo a prorrogação solicitada. Faremos a convocação de anexo, nos termos do subitem 5.20.5.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:58:46 Faremos a convocação de anexo.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 13:59:36
Sr. Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 06/12/2024.
Justificativa: Prorrogação de prazo para envio de documentação solicitada anteriormente..

pelo participante
50.250.763/0001-69

06/12/2024 15:44:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:44:04 de 06/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:19:07
Sr. licitante, informo que o setor técnico desta SR/PF/RS aprovou a proposta encaminhada. Neste
sentido, procederemos o aceite da mesma no sistema.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:19:27 Informo, ainda, que foi verificada a existência de ocorrência impeditiva indireta do licitante.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:19:37 Foram realizadas diligências previstas no subitem 6.3 do Edital.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:19:53
Considerando a data de abertura das empresas CRIARE EMPREENDIMENTOS e PILLARIS
CONSTRUÇÕES.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:20:05 Considerando a data de início do impedimento de licitar e contratar.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:20:18
Considerando que a sanção tem abrangência no âmbito da PRF, com fundamento legal no artigo
87, III da Lei nº 8.666/93.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:20:33 Entendemos que não há indícios de fraude, estando a licitante apta a continuar no certame.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:20:46 Passaremos para a fase de habilitação.

Sistema 09/12/2024 10:21:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 10:31:31.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:22:17
Solicito o envio da documentação de habilitação prevista no item 8 do Termo de Referência, nos
termos do item 7 do Edital. Para tanto, será convocado anexo.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 10:24:21
Sr. Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:25:00 do dia 09/12/2024.
Justificativa: Solicito o envio da documentação de habilitação. .

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 12:25:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:25:00 de 09/12/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69.

5 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:42:09 Sr. licitante, segue manifestação do setor técnico desta SR/PF/RS.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:42:33

Os Itens 8.37.1 e 8.40 do Termo de referência solicitam a apresentação de:

Execução de reformas em edificações de pelo menos 500,00 m²;

Execução de serviços de reforma de telhados de pelo menos 200 m²;

Execução de pinturas de pelo menos 100 m²;

Execução de impermeabilização de superfícies;

Elaboração de as built;

Elaboração de programa de gerenciamento de riscos;

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:42:55
Da documentação apresentada pela empresa Pillares não contempla atestados que comprovem a a
elaboração de As Built, elaboração de Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), pinturas em
pelo menos 100 m² e impermeabilização de superfícies.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:44:18

A empresa apresentou diversos atestados em nome de outra empresa "Nikolas aguiar da Rosa
EIRELI", todavia segundo Acórdão 2208/2016-Plenário TCU, não é possível a transferência do
acervo técnico da pessoa física para a pessoa jurídica, para fins de comprovação de qualificação
técnica em licitações públicas.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:44:53

Pois a capacidade técnico-operacional (art. 30, inciso II, da Lei 8.666/1993) não se confunde com a
capacidade técnico-profissional (art. 30, § 1º, inciso I, da Lei 8.666/1993) , uma vez que a primeira
considera aspectos típicos da pessoa jurídica, como instalações, equipamentos e equipe, enquanto a
segunda relaciona-se ao profissional que atua na empresa.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:45:25
Sendo assim, a Documento Habilitação - Qualificação Técnica - PILLARIS  se mostra em
desacordo com as exigências do Termo de Referência e anexos.

Sistema para o
participante
50.250.763/0001-69

09/12/2024 14:45:39 Procederemos a inabilitação no sistema.

Sistema 09/12/2024 14:46:37
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 14:56:37.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:47:54 Boa tarde sr. licitante.

pelo participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:48:34 prezado senhor pregoeiro, boa tarde.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:48:47
Foram feitas as consultas previstas nos subitens 6.1 e 6.2 do Edital.  A licitante está apta a
continuar no certame.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:49:20
Solicito o envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a planilha
orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do
subitem 5.20.4.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:49:34 Para tanto, será feita a convocação de anexo.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 14:50:34

Sr. Fornecedor PACHECO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 36.890.793/0001-09, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:51:00 do dia 09/12/2024.
Justificativa:  Envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a
planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos
do subitem 5.20.4.
.

6 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 16:21:42

Prezado (a) Pregoeiro (a), solicitamos nossa desclassificação, tendo em vista que não temos CAT
(acervo técnico) para elaboração d
e asbuilt. Temos apenas das outras execuções. Para não atrapalhar o certame e fluir com
continuidade, solicitamos desclassificação. Desde já agradecemos pelo apoio.

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 16:28:37 Procederemos a desclassificação conforme solicitado

Sistema para o
participante
36.890.793/0001-09

09/12/2024 16:51:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:51:00 de 09/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor PACHECO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 36.890.793/0001-09.

Sistema para o
participante
51.763.338/0001-36

10/12/2024 10:18:57 Bom dia sr. licitante.

Sistema para o
participante
51.763.338/0001-36

10/12/2024 10:31:49
Após consultas previstas no subitem 6.1 do Edital, constatamos a existência de ocorrência
impeditiva de licitar e contratar com fulcro na Lei 14.133/2021, art. 156, inc. III até a data de
26/12/2024, no âmbito da União.

Sistema para o
participante
51.763.338/0001-36

10/12/2024 10:32:03 Neste sentido, a licitante não está apta a prosseguir no certame.  A proposta será desclassificada.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 10:42:14 Bom dia sr. licitante

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 10:42:51
As consultas previstas nos subitens 6.1 e 6.2  do Edital foram realizadas. A licitante está apta a
prosseguir no certame

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 10:43:12
Solicito o envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a planilha
orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do
subitem 5.20.4.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 10:43:38 Para tanto, será feita a convocação de anexo.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 10:44:12

Sr. Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:45:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem
como a planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos
temos do subitem 5.20.4..

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 11:15:18 Bom dia, sr. Pregoeiro. Encaminharemos.

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 11:21:13 Senhor Pregoeiro, Solicito uma prorrogação de prazo para envio da planilha e documentações

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 11:36:33 Solicito a motivação do pedido de prorrogação, nos termos do subitem 5.20.5 do Edital.

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 11:58:42
Sr. Pregoeiro, solicitamos a prorrogação devido à proximidade ao horário do almoço, bem como, à
instabilidade elétrica que está na região.

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 12:38:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:38:57 de 10/12/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
30.223.850/0001-10.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 13:34:17 Boa tarde sr. licitante. A prorrogação será concedida.

Sistema para o 10/12/2024 13:34:38 Faremos nova convocação de anexo.

7 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 13:34:38 Faremos nova convocação de anexo.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 13:35:26

Sr. Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:36:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Prorrogação de prazo  para envio de documentação solicitada
anteriormente. .

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 13:36:52 Verificamos que a planilha já foi encaminhada. O Setor técnico fará a análise da mesma.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 14:14:24
Senhor licitante. A proposta foi aprovada pelo setor técnico estando de acordo com as exigências
editalícias.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 14:15:01 Solicito que seja encerrada a prorrogação de prazo para que possamos dar continuidade a sessão.

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 14:15:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:15:46 de 10/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
30.223.850/0001-10.

Sistema 10/12/2024 14:21:50
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/12/2024 14:31:50.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 14:24:02
Sr. licitante, solicito o envio da documentação de habilitação nos termos do item 7 do Edital e
item 8 do Termo de Referência.  Para tanto, será convocado anexo.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 14:24:26
Sr. Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:25:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Envio da documentação de habilitação..

pelo participante
30.223.850/0001-10

10/12/2024 15:34:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:34:46 de 10/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
30.223.850/0001-10.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:04:30
Sr. licitante, informo que o setor técnico analisou a documentação de habilitação encaminhada.
Segue a manifestação.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:04:49
Considerando a análise dos documentos apresentados pela empresa ENGIEX para habilitação
técnica, verifica-se que, foram fornecidos documentos que comprovam sua capacidade técnica para
executar os serviços solicitados no item 8.37.1 do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:05:06
Foi verificado que há conformidade com normas regulamentares: a empresa apresentou atestados
nos quais comprova a execução de itens que fazem parte das parcelas de maior relevância da Curva
ABC, demonstrando conformidade com padrões de qualidade e gestão.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:05:15
Foram realizadas diligências que comprovaram experiência necessária para a atendimento das
exigências técnicas do objeto da licitação.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:05:31
Foram apresentados contratos e CATs de conclusão de projetos semelhantes, atestando sua
experiência e habilidade técnica.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:05:54
Qualificação profissional e operacional: A equipe técnica possui formação acadêmica e
certificações, garantindo conhecimento e especialização.

Sistema para o
participante
30.223.850/0001-10

11/12/2024 10:06:06
Considerando os documentos apresentados, é razoável concluir que a empresa ENGIEX possui
habilitação técnica suficiente para executar os serviços solicitados. Sua experiência, qualificação e
infraestrutura demonstram capacidade para atender às exigências do projeto.

Sistema para o
participante

11/12/2024 10:06:58
Sendo assim, a documentação de habilitação da licitante ENGIEX ENGENHARIA se mostra de
acordo com as exigências do Edital e anexos. Procederemos a habilitação no sistema.

8 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/12/2024 10:43:39
Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/12/2024 12:45:00. Motivo: Envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a
planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do subitem 5.20.4..

06/12/2024 13:59:36
Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/12/2024 16:00:00. Motivo: Prorrogação de prazo para envio de documentação solicitada anteriormente..

06/12/2024 15:44:04 Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69 finalizou o envio de anexo.

09/12/2024 10:24:22
Fornecedor PILLARIS CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 50.250.763/0001-69 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/12/2024 12:25:00. Motivo: Solicito o envio da documentação de habilitação. .

09/12/2024 14:50:34

Fornecedor PACHECO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 36.890.793/0001-09 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/12/2024 16:51:00. Motivo:  Envio da proposta comercial adequada ao último lance ofertado, bem como a
planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do subitem 5.20.4.
.

10/12/2024 10:44:12

Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 10/12/2024 12:45:00. Motivo: Envio da proposta comercial adequada ao último lance
ofertado, bem como a planilha orçamentária, planilha de composição do BDI e cronograma físico-financeiro, nos temos do
subitem 5.20.4..

10/12/2024 12:38:57 Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 finalizou o envio de anexo.

10/12/2024 13:35:26
Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 10/12/2024 15:36:00. Motivo: Prorrogação de prazo  para envio de documentação solicitada
anteriormente. .

10/12/2024 14:15:46 Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 finalizou o envio de anexo.

10/12/2024 14:24:26
Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 10/12/2024 16:25:00. Motivo: Envio da documentação de habilitação..

10/12/2024 15:34:46 Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 finalizou o envio de anexo.

11/12/2024 11:13:10
Fornecedor ENGIEX ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 30.223.850/0001-10 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 430.000,0000.

11/12/2024 11:13:10 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

30.223.850/0001-10 11/12/2024 10:06:58
Sendo assim, a documentação de habilitação da licitante ENGIEX ENGENHARIA se mostra de
acordo com as exigências do Edital e anexos. Procederemos a habilitação no sistema.

Sistema 11/12/2024 10:09:13
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/12/2024 10:19:13.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

9 de 1011/12/2024 11:13



UASG 200372 PREGÃO 90014/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/12/2024 14:31:50

Intenção de recurso na habilitação: 11/12/2024 10:19:13

10 de 1011/12/2024 11:13


